
54860 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1220 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA - AUTORIZZAZIONE IN FAVORE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE A 
DISPORRE DELLA SPESA PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI FUNZIONALI ALL’USO SOSTENIBILE DELLE COSTE 
REGIONALI. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile 
P.O. “Affari giuridici ed economici” e dalla responsabile P.O. “Bilancio, adempimenti contabili e controllo di 
gestione”, confermata dalla Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 

•	 la Regione Puglia esercita le funzioni in materia di demanio marittimo ai sensi dell’articolo 105 del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e nel rispetto della legge regionale n. 17/2015, che fissa l’ambito delle 
specifiche competenze; 

CONSIDERATO che: 

•	 l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha reso necessario adottare specifiche misure volte al 
contenimento del rischio di contagio; 

PRESO ATTO che: 

•	 con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

•	 il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, nella L. n. 35/2020 e recante Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, all’articolo 3, Misure urgenti di 
carattere regionale o infraregionale prevede che [..] Nelle more dell’adozione dei decreti del Presidente 
del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 2, comma 1, e con efficacia limitata fino a tale momento, le 
regioni, in relazione a specifiche situazioni sopravvenute di aggravamento del rischio sanitario verificatesi 
nel loro territorio o in una parte di esso, possono introdurre misure ulteriormente restrittive, tra quelle di 
cui all’articolo 1, comma 2, esclusivamente nell’ambito delle attività di loro competenza e senza incisione 
delle attività produttive e di quelle di rilevanza strategica per l’economia nazionale  (comma1); 

•	 il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, all’articolo 1, comma 14, dispone che le attività economiche, produttive 
e sociali debbano svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a prevenire o 
ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o dalla 
Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o 
nelle linee guida nazionali, trovando applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale 
solo in assenza di quelli regionali; 

•	 la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella seduta del 16 maggio 2020, ha adottato le 
Linee guida per la riapertura delle principali attività economiche e produttive, recanti le misure idonee a 
prevenire o ridurre il rischio di contagio; 

•	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, all’articolo 1, comma 1, dispone che le Regioni possano 
procedere alle riaperture delle attività ivi indicate previo accertamento della compatibilità dello 
svolgimento delle suddette attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori, 
individuando protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di 
riferimento o in settori analoghi; detti protocolli o linee guida sono adottati dalle regioni o dalla 



54861 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

Conferenza delle regioni e delle province autonome in coerenza con i criteri di cui all’Allegato 10 del 
medesimo decreto; 

•	 il decreto del 17 maggio 2020, peraltro, espressamente richiama le Linee guida per la riapertura delle 
attività economiche e produttive approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
nella seduta del 16 maggio 2020, allegandole sub 17); 

•	 il Presidente della Regione Puglia ha adottato, ai sensi dell’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, 
n. 833, l’Ordinanza n. 237 del 17 maggio 2020, per la riapertura di diverse attività, come accertato dal 
Dipartimento della Salute competente (con nota AOO_005/PROT/17/05/2020/0001473), che ha anche 
elaborato le Linee guida idonee a prevenire o ridurre il rischio di contagio nei settore di riferimento o 
in settori analoghi, in coerenza alle Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive 
ministeriali; 

EVIDENZIATO che: 

•	 la predetta ordinanza regionale, all’articolo 2, prevede che le attività balneari sono consentite a partire dal 
25 maggio a condizione che rispettino le prescrizioni contenute nelle Linee guida regionali, e, all’articolo 
3, comma 3, dispone che Le Amministrazioni comunali possono consentire l’utilizzo delle spiagge libere a 
decorrere dal 25 maggio nel rispetto delle indicazioni contenute nelle linee guida regionali; 

•	 le Linee guida regionali dispongono che “(..) per quanto riguarda le spiagge libere, si ribadisce l’importanza 
dell’informazione e della responsabilizzazione individuale da parte degli avventori nell’adozione di 
comportamenti rispettosi delle misure di prevenzione. (...)”;

             RILEVATO che: 

•	 con determinazione n. 249 del 21 maggio 2020 la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 1, lett. b) della legge regionale n. 17/2015, ha adottato l’Ordinanza balneare per 
il 2020, che prevede disposizioni specifiche relative all’emergenza epidemiologica da COVID -19, volte a 
prevenire il contagio secondo un uso sostenibile della costa regionale;

             TENUTO CONTO: 

•	 del Decreto del C.D.P.C. del 27.02.2020 Rep.625 di nomina del Presidente della Regione Puglia, dott. 
Michele Emiliano, quale Soggetto Attuatore per l’emergenza e delle specifiche competenze della 
Sezione Protezione Civile per la realizzazione degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza 
epidermiologica da COVID-19;

             RILEVATO: 

•	 l’interesse della Sezione Demanio e Patrimonio al mantenimento ed eventuale potenziamento delle 
iniziative attivate dalla Sezione Protezione Civile per le esigenze dei cittadini e dei turisti in arrivo in Puglia 
al fine di garantire una risposta ad ogni necessità dettata dall’emergenza epidemiologica COVID-2019, in 
attuazione dell’Ordinanza Balneare 2020 e per un utilizzo sostenibile della costa Regionale;

             GIUSTA INTESE 

•	 intercorse, per le vie brevi, fra la Sezione Demanio e Patrimonio e la Sezione Protezione Civile; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

Vista le L.R. n. 55 e n. 56 del 28/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020 — 2022; 

Vista la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2020/2022; 



54862 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

  

 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

Tutto ciò premesso, si ritiene necessario autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile a disporre della 
somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa U03696, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul capitolo di spesa di seguito indicato: 
BILANCIO AUTONOMO 
Spesa ricorrente 
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CAPITOLO DECLARATORIA CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

PDCF PRENOTAZIONE 
DI SPESA 

Cap. U0003696 

SPESE PER LA CURA DEGLI ASPETTI DOMINICALI E 
PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

DI GESTIONE DEL DEMANIO MARITTIMI (L.R. 
17/2006E D.LGS. 85/2010) SOMME AGGIUNTIVE 

Missione: 1 
Programma: 5 

Titolo: 1 
1.03.02.99 € 80.000,00 

Con successivi provvedimenti del Dirigente della Sezione Protezione Civile si provvederà all’impegno e alla 
liquidazione della spesa prenotata con il presente provvedimento. 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla legge regionale n. 55/2019 in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi 
da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. K) della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale: 

•	 di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
•	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a prenotare la spesa sul bilancio di previsione 2020, 

secondo le indicazioni riportate nella sezione “Copertura finanziaria”; 
•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile a disporre della spesa sul Capitolo U03696, 

https://ss.mm.ii


54863 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

       

      
     

      

     

                               

per la complessiva somma di € 80.000,00, e ad assumere i conseguenti provvedimenti amministrativi 
di impegno e liquidazione; 

•	 pubblicare il presente provvedimento nella versione integrale, sul BURP e sul sito istituzionale 
informatico regionale ai sensi e  per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.r. n. 15/2008. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

La P.O. “Affari giuridici ed economici” 
-(dott.ssa Viviana Di Cosmo) 

La P.O. “Bilancio, adempimenti contabili 
e controllo di gestione” 
-(rag.Rosa Sivo) 

Il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
- (avv. Costanza Moreo) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera le seguenti osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015: 

Il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione 
- (dott. Angelosante Albanese)-                                           

L’Assessore al Bilancio proponente 
- (avv. Raffaele Piemontese) -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

L A G I U N T A 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Bilancio, adempimenti contabili 
e controllo di gestione”, dalla Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio e dalla Dirigente della 
Sezione Demanio e Patrimonio; 
a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

•	 di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
•	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a prenotare la spesa sul bilancio di previsione  2020 secondo 

le indicazioni riportate nella sezione “Copertura finanziaria”; 
•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile a disporre della spesa sul Capitolo U03696, 



54864 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

per la complessiva somma di € 80.000,00, e ad assumere i conseguenti provvedimenti amministrativi di 
impegno e liquidazione; 

•	 pubblicare il presente provvedimento nella versione integrale, sul BURP e sul sito istituzionale informatico 
regionale ai sensi e  per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.r. n. 15/2008. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




